
・ 

 

 

 

 

 

 

  

社会福祉法人兼愛会 特別養護老人ホーム しょうじゅの里鶴見 

〒230-0002 横浜市鶴見区江ヶ崎町 2-1  TEL：045-576-5020 FAX：045-576-5021 

WEB SITE：http:// http://www.akaedakai.com/ 

平成 30 年 1 月発行 

見 
鶴 

 

明けましておめでとうございます。 

皆様方には日ごろより格別なるご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

本年も職員一同、入所者様、ご家族様に満足頂ける支援の提供に努

めていく所存でございます。何卒昨年同様のご愛顧を賜りますようお願

いいたします。皆様のご健勝を心よりお祈り致します。 

本年もどうぞ宜しくお願い申し上げます。 

供
を
目
指
し
て
ま
い
り
ま
し
た
が
、
戌
年
の
本

年
は
、
昨
年
吸
収
し
た
も
の
を
糧
に
、
当
法
人

の
モ
ッ
ト
ー
で
あ
る
「
誰
も
が
入
居
し
て
も
良
い

と
思
え
る
施
設
作
り
」を
目
指
し
て
、
し
ょ
う
じ

ゅ
の
里
鶴
見
が
ご
利
用
者
様
に
と
っ
て
の
オ
ン
リ

ー
ワ
ン
の
場
所
と
な
る
よ
う
誠
心
誠
意
努
め
て

ま
い
り
ま
す
。
入
居
者
様
お
一
人
お
一
人
に
丁

寧
な
対
応
を
心
掛
け
、
日
々
を
過
ご
し
て
い
き

た
い
と
思
い
ま
す
。
本
年
も
変
わ
ら
ぬ
ご
支
援

を
賜
り
ま
す
よ
う
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。 

 

1 

施設長 

秋津克巳 

元
日
の
昼
食
に

は
お
正
月
の
気

分
を
味
わ
っ
て

頂
こ
う
と
、
特

別
メ
ニ
ュ
ー
が

提
供
さ
れ
ま
し

た
。
蒲
鉾
や
伊

達
巻
等
の
お
正

月
な
ら
で
は
の

メ
ニ
ュ
ー
は
ご
利

用
者
様
か
ら
も

好
評
で
し
た
。 

・鰈の味醂醤油漬け 

・紅白なます 

・すまし汁(紅梅花麩) 

・赤飯 

・おせち 

・筑前煮 

◆MENU◆ 

 

新
年
あ
け
ま
し
て
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま

す
。
日
頃
よ
り
し
ょ
う
じ
ゅ
の
里
鶴
見
に
ご
支

援
を
賜
り
、
心
よ
り
御
礼
申
し
上
げ
ま
す
。

当
施
設
は
今
年
で
七
度
目
の
新
年
を
迎
え
ま

し
た
。
皆
様
方
の
お
力
添
え
を
も
ち
ま
し
て
、

本
年
も
無
事
に
新
春
を
迎
え
ら
れ
ま
し
た
こ

と
を
大
変
嬉
し
く
思
い
ま
す
。 

昨
年
は
酉
年
と
い
う
こ
と
で
、
コ
ツ
コ
ツ
と

巣
作
り
す
る
ト
リ
の
よ
う
に
努
力
を
惜
し
ま

ず
、
ご
利
用
者
様
に
寄
り
添
う
サ
ー
ビ
ス
の
提

供
を
目
指
し
た
二
〇
一
七
年
。 

 

入居者様、ご家族様に 

ご満足頂ける支援の提供を。 



  

4 

夏～秋の間にご提供した行事食・特別メニューをご紹介します。 

スタッフブログ更新中！ 詳しくは しょうじゅの里鶴見 

★しょうじゅの里鶴見ホームページ・スタッフブログで週間献立表を掲載しています。 

1 階・事務所で忘れ物をお預かりしています。お心

当りのある方は事務スタッフへお声掛け下さい。 

忘 れ 物 

▲髪留め ▲アームウォーマー 

▲メガネ ▲タオル 

当施設では感染症の予防対策として、ウイ

ルスを「持ち込まない」「広めない」ことを職

員一同徹底して行っております。 

抵抗力の低い高齢者の皆様にとって、この

時期の感染症は重症化する恐れがあり大変

危険です。 

ご面会の際には、 

 

 

大晦日には年越しそば、 

三が日には 

お正月特別メニューの 

海鮮丼とひつまぶしが 

提供されました。 

①マスクの着用 

②手指のアルコール消毒 

 以上 2点のご協力をお願い致します。 

 



 

  

平成 29年 10月 15日（日）、第 6回しょう

じゅ祭を開催致しました。ボランティアの皆

様によるステージイベントや着ぐるみのお出

迎えなど、初の試みも多く行われた 2017

年のしょうじゅ祭。ご来場頂いたお客様に笑

顔になって頂けるよう、職員一同、精一杯

努めさせて頂きました。 

本年もお祭りの開催に伴い、快くご協賛頂き

ました関係各社様、地域の皆様、そしてご

家族様に心より感謝申し上げます。 

 

3 

・エスティサービス 

・ユニ・チャーム 

・株式会社スリーライフ 

・株式会社増田禎司商店 

・ナショナルベンディング株式会社 

・東京キリンビバレッジサービス株式会社 

・みつこし薬局川崎店 

・音識-Neo- 

・子供ダンサーズ 

・その他、ご協力下さった皆様 
当日は 2 組のボランティアの皆様にご協力頂き、素晴らしいステージイ

ベントが行われました。音識Neoの皆様には迫力のある太鼓の演奏を、

子供ダンサーズの皆様にはフレッシュで可愛らしいダンスを披露して頂

きました。2組の皆様、素敵なステージを有難うございました。 

▲鶴見区のマスコット「ワッくん」。ご利

用者様や子供達に大人気でした。 

 

有り難うございました！ 

出店した屋台は、焼きそば、チヂミ、炊

込みご飯、チョコバナナ、わたあめ、かき

氷、ソフトドリンク、ビール。しょうじゅ祭史

上過去最多の出店数となりました。 

当日は天候の関係で会場を屋内に変更しての開催となりました

が、沢山のお客様にご来場頂くことが出来ました。 



 

つるみアルバム 

 

 

各ユニットで行ったレクリエーションや行事の一部をご紹介致します！ 

 

2 

カフェレク 

クリスマス 

レク 

手作り 

ティラミス 

レク 

手作りティラミスレクを行いました。ティラミスに馴染み

の薄いご利用者様もいらっしゃいましたが、食べ進める

うちに、良い感想を仰って頂くことが出来、皆様で美味

しく召し上がられました。 

お隣のカフェへ外出レクに行きまし

た。美味しいケーキでやすらぎのひ

と時を過ごされました。 

12 月は各ユニットでクリスマスレクを

行いました。ユニットごとに個性溢れ

るクリスマスパーティーとなりました。 

・しょうじゅ祭 

・お誕生日レク 

・カフェレク 

・クリスマスレク 

 
…その他 


